ANNO CHRISTI 1376. Memores estote eius, quod a sanctissimo patre Ambrosio scriptum est, sua fideles eo animo obtulisse ecclesiæ ministris, ut per eorum manus, quorum fidei, atque integritati summa omnia tribuebant, ad pauperes peruenirent.

Vos item alii, quicumque estis, quorum fidei Christi patrimonium proprie ad diuini cultus, pauperumque usum commissum est, cauete ne ambitione, aut cupiditate prolapsi in alium, quam cui addictum est, conuertatis; idque propterea sacrilegii rei damnationem æternam subeatis.

Vniuersi autem vos, & singuli ecclesiastici ordinis homines, ut summatim complectamur, quæ muneris vestri sunt vobiscum frequenter recolite, ministerium vestrum explere studete, sanctissima studia religionis, & officii vestri rebus aliis potiora ducite.

In rerum diuinarum, sacrarumque cognitionem omni cura incumbite: quæ diuina, quæ sempiterna sunt, diuitiarum, & honorum, & terrenarum rerum cogitationibus abiectis, amplectamini: restineto cupiditatum ardore integros, castosque vos seruate; mundi voluptates, quæ a diuinis præceptis detorquent, declinate: prædiorum ecclesiasticorum, quæ non auaritiæ præda, sed instrumenta caritati relicta sunt, redditu, & fructibus non abutamini; humilitati studete; caritatis opera præstate; induimini Dominum Iesum Christum, sanctorumque eius facta imitamini, ut & horum imitatione, & illius in primis diuinis præceptis, institutisque conformati, in vocatione, qua vocati estis, digne Deo ambuletis; tum vitæ vestræ splendore laicis hominibus lumen præferatis ad vitam sancte instituendam; tum vos repositam vobis iustitiæ coronam demum percipiatis.

Omnes præterea & singuli, qui huius ecclesiæ ministerio adscripti aliquo modo estis, & dioecesin, & ecclesiæ, quas in ea obtinetis, quibusve adscripti estis, stationes vestras, in quibus manendum vobis sit, putate.

In illis ipsis residete.

Ecclesiasticas ipsas ædes habitate; ibique domicilium vestrum vere constituite & habete.

Debitis muneribus atque oneribus satisfacite.

Concil. Tom. 36.

Iii ij

Alia item agite, ac præstate, ex præscripta conciliari-
bus decretis fructuose salutarisque residentiæ ratione.

Quicumque item clerici minorum ordinum estis in ec-
clesiis, quibus adscripti estis, singuli ordinis, quo initiati
estis, functiones tali pietate obite, ut digni habeamini qui
deinceps altiore gradum assecuti, sanctæ Dei ecclesiæ
inferuiatis.

Nemo autem vestrum, quicumque estis, si alicui fun-
ctioni estis deputati, ab ecclesiastica statione, personali-
que residentiæ munere discedat, nisi causis per episcopum
probatis, & etiam concessu literis expresso.

Hæc, quæ communiter atque vniuersitatem vos moniti
estis, singuli seruate studiose ac diligenter.

At præterea sigillatim nominatimque vos, qui in ca-
thedrali ecclesia dignitates obtinetis, canonici item, tum
eiusdem ecclesiæ, tum reliquarum quarumuis ecclesia-
rum collegiatarum, vel vrbana, vel diœcesanarum,
quicumque sitis, in omni canonicalis disciplinæ officio
ita agite, ut canonice, nempe Canonum legibus, ad vitæ
vestræ institutum pertinentibus, & constitutionum pro-
vincialium diœcesanarumque rationi congruenter viua-
tis.

Id primo maxime studete, ut in conspectu Dei omnipot-
entis, puro corde & casto corpore ministretis. Tum sin-
guli vos, ordinis dignitati, aut canonicatui annexi, fun-
ctiones explete, canonicalisque muneris partes præstate.

Omnes in choro statis horis assistite, & ad Deum pro
fidelibus pias religiosasque fundite precatio-
nes.

Dum eo loco estis, memores estote adesse Christum
Iesum Dominum, cui seruite cum timore & tremore.

Non pigri, non somnolenti, non oscitantes adestote,
non mente vaga, non vagis oculis, non indecenti corpo-
ris statu.

Attente, studiose, rite, pie, religiose diuinæ laudes
concelebrate: & psallite Deo in conspectu angelorum,
cantantes in cordibus vestris Domino.

In choro nemo priuatim, nemo tacite officium reci-
tet, sed omnes pariter, quicumque adestis, senes cum
iunioribus, laudate nomen Domini in psalmis, hymnis,
& canticis.

ANNO CHRISTI
1776. A quibuscumque colloquiis, & a literarum, librorum
lectionibus, atque ab omni vagatione abstinet.

Pro temporis autem & officii ratione sedete, state, genua flectite, caput aperite & inclinate. Accurate demum omnia obseruate, quæ eo de genere vobis præscripta sunt, ita ut vestro exemplo aliis sacerdotibus, clericisque, & recte riteque psallendi, & sancte orandi, & pie agendi animum addatis. In psalmorum autem, canticorum, & hymnorum intelligentiam studiose incumbite: ut, dum psallitis, pro sensuum sanctissimorum, quos mente concepistis, ratione, vos ad omnem pietatis deuotionisque affectum excitetis.

Non ordinariae distributionis lucro adducti, sed Dei caritate, religionisque cultu commoti, diuinis officiis adeste, ut vere, ex animoque psalmi verba illa concinatis: *Voluntarie sacrificabo tibi, & confitebor nomini tuo Domine, quoniam bonum est.* Diuinis officiis absolutis, paullulum omnes in choro pie orate: inde abeundi signo per præfectum dato, consurgentes, quo ordine ad chorum accessistis, eodem in sacristiam redite, ubi cappas, qui illas induit estis, & superpellicea sine strepitu ullo vel suffrimatione deponite.

Canonicales vestros conuentus statis hebdomadæ diebus capitulariter habete.

Omnes, qui debetis, ad illos conuenite.

Inde ne discedite, nisi missione a capituli præfecto im-
petrata.

Singuli ordine & loco sedete.

Sententiam modeste dicite, & suo quisque loco, non
præpostere.

A verbis scurrilibus abstinet.

In rebus consultandis rixas, iurgia & contumelias ca-
uetate.

In initio & fine vniuscuiusque capituli statas oratio-
nes dicite.

Priori loco tractanda proponite, quæ ad diuinum cul-
tum, ad spiritualis vitæ progressionem, ad ecclesiasticam
disciplinam tuendam, tum quæ ad rerum temporalium
gubernationem pertinent, ne negligite.

Cetera hoc de genere toto seruate, quæ prouincialibus

constitutionibus vobis præscripta sunt. Omnia in primis
agite pace mutua, concordi voluntate, & caritate frater-
na vos inuicem diligite, canonici enim estis; qui sicut pro
collegii ratione ex antiquo instituto vna in collegiata ec-
clesia, vnoque item in canonicali domicilio collocati fu-
stis, ita vno pacis & caritatis fœdere, vnaque animorum
consensione coniunctissimi, sicut nascentis ecclesiae mini-
stri, quorum erat cor vnum & anima vna, experiundo
videte, sicut in psalmo scriptum est, quam bonum &
quam iucundum sit, habitare fratres in vnum.

Psal. 132.
Quicumque vero estis, qui inter canonicos præposi-
ti, aut archipresbyteri, aut alterius dignitatis nomen, gra-
dumve obtinetis, sicut honore & dignitate præstatis; ita
virtutum exemplis, vigilante in vestri munera, curæ-
ve partibus obeundis solicitudine prælucete.

Parochi præterea, & ceteri quicumque estis, etiam præ-
positi, archipresbyteri, aliive, qui animarum curam ge-
ritis, præter ea, quæ vos cum reliquo clero communia uni-
uersæ monuimus, illa etiam, quæ præcipue de vobis de-
creta sunt, præstate omni solicitudine.

In primis oues vobis concreditæ cognoscendæ sunt,
& appellandæ nominatim, pascendæ, & custodiendæ
item.

Animarum igitur numerum in catalogum redigite ad
scriptam normam.

Eorum, qui baptizantur, qui item confirmantur, &
compatrum etiam qui adhibentur, nomina describite.

Matrimonia in codicem referte.

Parochiæ vestræ incolarum vitam & mores inuesti-
gate.

Indagate omni studio, si qui hæresi contaminati sint,
aut suspecti, aut si qui sint, qui hæreticorum libros ha-
beant, vendant, emant, importent, vel legant, eosque sta-
tim denuntiate.

Monete etiam populum, ut id ipsum etiam præstet, ad
nostri editi præscriptum: quod statis temporibus de mo-
re promulgate.

Perquirite de dictis & factis eorum, qui ex hæretico-
rum finibus veniunt.

Dispicite, si qui e parochiæ vestræ finibus ad loca profi-

ANNO CHRISTI 1576. ciscantur , vbi impune prædicatur quod a catholica fide alienum est ; tum etiam an ii profec^tionis facultate impe- trata agant ad præscriptum decreti in Concilio prouinciali tertio promulgati. Inuestigate præterea de iis , qui in ve- stra parochia docent, eorumdemque mores, vitam , & fi- dem obseruate ; reliqua de iis ipsis præstate, quæ Conciliis prouincialibus præscripta iussive sunt.

Videte , & cauete , ne superstitiones , magicæ cantio- nes , & eiusmodi diabolicæ superstitiones in populo ve- stro sint.

Cognoscite publicos peccatores, corruptores aliorum, concubinarios, adulteros, usurarios, blasphemos; & de- nuntiate.

Cognoscite etiam alios populorum corruptores, qui festis diebus non Deo , sed aleis, ludis , choreis, diabolo seruiunt, quique festorum dierum cultum quovis modo violent quales quales sint; neque obseruant pontificias , neque prouinciales de diebus festis colendis constitutio- nes, aut edicta episcopalia.

Istos ab ea male agendi corruptela . reuocare , ac deter- rere , omni pietatis officio studete , tum episcopo etiam, sicut opus erit, significate , vt pro curæ episcopalis officio salutare remedium afferatur.

Rursus agnoscite etiam pauperes, viduas, pupillos, ce- terosque aliena ope egentes, quibus & salutari consilio , & consolatione , & re subuenite, aut si minus re potestis, co- hortatione alios accendite ad eos subleuandos.

Sique illorum grauior inopia depositit, festis etiam die- bus a pia fidelium liberalitate aliquid in ecclesia colligen- dum curate , vt ab episcopo præscribetur, quod ipsis in e- leemosynam conferatur.

Seorsum etiam locupletes parochiæ incolas conuenite, quibus pauperum egestates proponite , & ostendite eis di- uitias a Deo propterea etiam esse tributas , vt inopibus succurrant.

Si qui autem potentiorum opibus in causa aliqua op- pressi sunt, illos vnicē , atque intime eorum patrocinio commendate , qui vel ex suscep^tto officio id præstare de- bent, vel quibus episcopus hanc curam dederit.

Pascite in primis populum vobis commissum prædica-

tione verbi Dei, salutaribus monitis, administratione item sacramentorum, exemplo, & oratione.

In verbo Dei exponendo plane obseruate quæ constitutione prouinciali & aliis concionatoribus, & vobis praescripta sunt.

Pueros festis, dominicisque diebus, in doctrinæ Christianæ rudimentis instruite.

Prouectioris ætatis homines ad eadem intelligenda inuitate.

Patres, matresque familias monete, ut filios, filias, ceterosque quos in familia habent, ad statas doctrinæ Christianæ scholas ipsi conducant.

Confratrum, qui iis scholis adscripti sunt, operam ad hoc institutum adhibete, curateque ut mutua inter eos caritas, morumque disciplina conseruetur.

Alios etiam ad tam pium opus amplectendum alacriores reddite, atque excitate tum assiduis vestris cohortacionibus, tum promulgatione thesauri spiritualis indulgentiarum, iis concessi, qui iis scholis adscribuntur, in illisque operam nauant.

Ne omittite diebus festis inter Missarum solennia aliquid ex iis, quæ in Missa leguntur, fidelibus exponere, & sanctissimi illius sacrificii mysterium aliquod explanare, & aliquando sanctiores illius sacrarum ceremoniarum, rituumque rationes, & significationes explicare, quo diligentius instructi in dies sacrosancto illi sacrificio religiosius intersint.

Docete item, quomodo fideles signo Missæ celebrandæ dato, se corde contrito ad eam sancte audiendam parent.

Curate, atque efficite perpetuis vestris monitionum officiis, ut in illa viri aperto capite, mulieres velato, & in omni eius parte vtroque genu flexo, præterquam in euangelio, adsint.

Instructe etiam eos, quam religiose non solum in Missæ sacro, verum etiam in diuinis aliis officiis versandum.

Quando standum, quando genua flectenda, quando affurgendum.

Quam valde, dum illa fiunt, celebranturve, fugiendas confabulationes, colloquia, deambulationes, strepitus, clamor-

M
Anno
Christi
1576. clamores, imo vero inanes cogitationes, quibus a pia meditatione, & mysteriorum, quæ aguntur, contemplatione, religiosaque oratione animus distrahitur; quam denique studiose vitanda reliqua omnia ab eorum officiorum sanctitate, & cultu aliena.

Rursus quam sancte item, quam religiose, & quam demissi, humilique habitu in supplicationibus, litanis, & stationibus versandum sit.

Qua reverentia, quove pietatis studio in ecclesiis, locisve sacris manendum sit, quæve ab aliis procul abesse debeant, idque ex sanctionibus pontificiis, constitutionibus conciliaribus, episcopalibus præterea edictis.

Qua etiam, non solum intima religiosi animi præparatione, sed externa etiam cultus, vestitusque modestia, humili genuflexione, & armis depositis, ad sanctissimam communionem, tum etiam ad certa sacramenta accedendum sit.

Tum docete, ac monete, quomodo dies festi colendi & sanctificandi sint.

Ostendite indignissimum esse sacris illis diebus, non modo a nefariis operibus illicitisque negotiis non abstinerre, verum etiam religionis, ac pietatis opera non praestare omni diligentia.

Ac præterea nefas esse, sacros dies ad maxima Dei beneficia colenda, summasque ei laudes persoluendas, ac debitum sanctis honorem tribuendum institutos, ad illa traduci, quæ ab eo cultu abhorrent: qualia sunt tripudia, ludi, choreæ, spectacula, quibus ad turpes illecebras incitantibus salutis humanæ hostis diabolus oblectatur.

Denuntiate item stata sacrorum temporum ieunia; docete quomodo ieunandum, quæ peccati grauitas in violandis sacris ieuniis.

Quæ præterea Christianæ pietatis officia in sanctorum vigiliis.

Quam sancte obseruandum quadragesimale ieunium. Statis autem solennibus, vel aduentus, vel septuagesimæ, vel aliorum temporum celebritatibus præmonete fideles, atque diligenter ex pastoralium etiam literarum præscripta recitatione ac ratione instruite ad sacra illorum temporum mysteria sanctis pietatis officiis religiose colenda.

Concil. Tom. 36.

K k k

Vtque iis omnibus pro temporum solennitatumque ratione illi instrui possint, s̄epe monete, vt dominicis, aliis que festis diebus, quemadmodum sacra Tridentina Synodus optat, ad parochiale ecclesiam conueniant.

Qua in re sapientia monitionem pastoralem de genere hoc frequenti populo legite.

S̄epe autem ac diligenter eosdem docete, quam assidue orandum sit.

Quomodo & tacita supplicis mentis meditatione, & piis statis orationibus precandum.

Quam studiose ac religiose suscipiendum vespertina communis orationis institutum, quam diligenter illud semel suscepimus pie retinendum.

Ideoque cum alias s̄epe in anno eam orandi rationem cum indulgentiis concessis per summa capita explicate; tum praeципue diebus, Concilio prouinciali tertio constitutis, in maxima populi frequentia de scripto pronuntiate atque euulgate.

Dominicis diebus instruite populum, & monete, pro quibus oret, vt est in eodem prouinciali Concilio decreatum.

Tum præterea, quas singulis hebdomadæ feriis praecipuas precatio[n]es, Christianasque meditationes, atque in orando exercitationes sibi propositas in promptu habere possit.

Quam s̄epeissime vero sermonibus vestris populo proponite locos perpetuae Christianæ meditationis, de morte, de iudicio, de inferno, de gloria, & de præmio paradisi.

Monete præterea sedulo ac frequentissime patres, matresque familias, vt liberos, familiamque suam ad pietatis, Christianarumque virtutum disciplinam religiose instituant.

Ad hoc propterea patres familias inducite, vt de vita spiritualis ratione, & piis exercitationibus libros probatos domi suæ habeant, in quorum lectione versentur, sequentes ac familiam instituant ad sancte agendum.

De patrum familias officio, familiæque institutione editam in Concilio tertio prouinciali constitutionem in parochiali conuentu legite, singulasque eius partes explicate.

Tum alia præterea docete, quæ opportuna existimaueritis, quibus illi se, suamque familiam in Christianæ vitæ institutis, atque exercitationibus conforment.

In officinis etiam, & tabernis disciplinæ, vitæque Christianæ ratione obseruate; si quid autem vel ab artificibus, vel ab institoribus, operariisve committi animaduerteritis, quod dissolutæ disciplinæ sit, id officinarum, tabernarumve dominos grauiter monete, ostenditeque ea in re officii sui partes.

Eftis participes, & socii laborum, curæque episcopalis, & in messe episcopo commissa operarii eftis; elaborate vna cum eo, & contendite, vt populus, cuius cura geritur, tamquam purum triticum, auxiliante diuina misericordia, congregetur in horrea cælestia.

Depositum custodi, inquit beatus apostolus Paulus, id ^{1. Tim. 6.} quod vobis singulis dictum esse putate, vt in grege, tamquam deposito fidei, curæque vestræ commissio diligenter custodiendo, ab omnique peccati labe conseruando cogitationem, solitudinem, curam, studiumque omne collocetis.

Parochiæ igitur, vnicuique vestrum concreditæ viciniam, cum a ceteris vitiis omnibus vos singuli solicite custodite; tum curate etiam, ne odia, similitates, inimicitiae, factiones, nec non temere iurandi, maledicendi, impredicandi prauæ consuetudines, ac ne detractiones quidem in ea sint.

At vitia in primis, & peccata, ad quæ populum procliviorem esse animaduerteritis, reprehendite, atque exagitate.

Nec vero dissimulate peccata, sed annuntiate populo scelera eius: publice peccantes coram omnibus arguite, vt & alii timorem habeant.

Idque agite spiritu fortitudinis Domini, & vt strenui eius milites, bonam militiam militate, nihil plane trepidantes.

Si ab increpatione, vos monet sanctus Gregorius, reticueritis, quia contra vos odia insurgere reformidatis, non iam Deilucra, sed vestra queritis.

Non maledictis, non vexationibus, non calumniis, non alicuius generis contumeliis illud, vel increpandi,

Concil. Tom. 36.

K k ij

vel palam arguendi officium deserite, modo Christi gloriam, & animarum saluti seruiatis.

Gad. 1. Rursus non aucupandæ hominum gratiæ studio id age-
re desistite; *Seruus Dei non essem, si hominibus placerem,* inquit
Apostolus.

Væ vobis tacentibus, aut dissimulantibus, si grex curæ
vestræ commissus perierit: sanguinem eius de manibus ve-
stris requiret iustus & omnipotens Deus.

Ecccl. 12. Si igitur peccatur, ne in increpationibus verba vestra
blandientia sint, sed, ut a Spiritu sancto scriptum est, sti-
muli sint, & quasi clavi in altum defixi.

Instate opportune, importune, priuatis etiam admonitionibus, consiliis, correptionibus, obiurgationibus, ut peccantes, adiutrice diuina gratia, in viam salutis reuocetis.

In usum etiam sancte ita reuocate fraternalm correctionem, ut non modo mutua Christiana caritate vos ipsos corripiatis, sed reliquos item, præsertim parochiæ incolas id caritatis, & correctionis officium recte doceatis.

Ad sermonum vero, admonitionum, correctionum partes explendas, locos vobis comparate, præcipue ex doctrina catechismi Romani, in quo magna cum populorum vestrorum salutari utilitate versari diligenter possestis.

Neque ad hoc multiplicis vestræ ecclesiasticæ tractationis genus negligite adiumenta, quæ aliunde utiliter capere potestis.

Cetera autem officia, quæ in sacramentorum administratione, in assidua ad frequentem eorum usum cohortatione, in ægrorum cura, in aliis parochialis muneric functionibus, vobis provincialibus, dioecesanisque Concilii præscripta sunt, præstante, atque exequimini accurate, ad earumque conciliarium constitutionum, decretorum normam, omni obseruantiae atque obedientiæ studio vos plane conformate.

Quæ vero decretorum provincialium, vel dioecesanorum partes ad laicos, eorumque Christianam disciplinam attinent, quo saepius euulgatae atque inculcatæ seruentur diligentius; illas, summatim vulgari sermone expressas, crebro, prout usuenerit, populis vestris propo-

ANNO CHRISTI
1576. nite, denuntiate, explicate, atque in consuetudinem inducite.

Quæcumque denique vel ad vos, vel ad laicos, curæ vestræ commissos, pertinent, ea decreta, quo maximo potestis studio, in omnem executionem, disciplinæque sum introducete. Videteque in primis, ac perpendite, quæ sint, & quam religiosæ munera vestri partes: caueteque ut in officiis, & curæ vestræ functionibus non modo quidquam vos non committatis, sed ne omittatis quidem: cum in sacerdotali vita, pro munera, quod sustinetis, ratione, tum grauiores, tum longe plures, quam in ceteris hominibus esse possint, omissionis culpæ.

Vos præterea reliqui sacerdotes, quicumque estis, quibus animarum cura non incumbit, cum alia omnia, quæ ecclesiastici ordinis hominibus, de diuinorum officiorum cultu, de vitæ honestate, & studiis, & vitæ spiritualis exercitationibus, præscripta, aut monita generatim sunt, tum que nominatim, sigillatimque ad præcipuam vestram executionem attinent, præstare omnino.

Vos item reliqui clericu inferiorum ordinum, quæcumque ad vos vel nominatim, vel generatim spectant, agite omnia, sicut clericalis vitæ ratio, Canonum, & Conciliorum decretis præscripta, postulat.

Christi estis, nempe de sorte Domini, & ipse Dominus fors, pars scilicet vestra; tales præbete vos, ut & ipsi possideatis Dominum, & possideamini a Domino, vereque dicatis: *Dominus pars hereditatis meæ.*

Psal. 15.

Filiæ mei nolite negligere: vos elegit Dominus ut stetis coram eo, & ministretis illi.

Videte igitur, quam valde intentos vos esse oporteat ministeriis vestris, & quam magna vitæ morumque castitate.

Proborum hominum tantum, præcipue sacerdotum, vitæ spiritualis laude præstantium, familiaritate vtamini; ex quorum consuetudine tum fructus vos capiatis, tum episcopus meliorem in dies de vobis opinionem concipiatur.

Maiores vereamini, & obseruate: eisdemque recte monentibus obtemperate.

Præter Latinæ linguæ, & literarum studia, ecclesiasticæ

K k k iij

in primis disciplinæ institutionibus diligenter incumbite.

Sic demum vos moribus, & vitæ modestia probate, vt
& a parochis, & a præceptoribus vestris, tum etiam a
populo bonum testimonium episcopus habeat, vosque
dignos iudicet, quos maioribus ordinibus adscribat.

Vos vero, qui vel visitationis munus geritis, vel cle-
ricalis disciplinæ curæ quoquis nomine præfecti estis, vel
in diœcesi vicarii foranei constituti, in explendis mune-
ris atque officii vobis commissi partibus sedulo inuigila-
te atque elaborate.

Onus, quod sustinetis, quam graue sit, quam plenum
curis perpendite; tum quam in eo vobis committendo
spem, fiduciamque episcopus habuit, videte, tum effi-
cite, vt eius expectationi respondeatis vigilarum vestra-
rum studiis, assiduaque solicitudine.

Ecclesiæ, quæ in vniuerscuiusque vestrum regione sunt,
sedulo visitate: earumque partes singulas inspicite.

Peruestigate in vniuerscuiusque parochiæ finibus, an a-
liqua publicorum peccatorum labes sit, an flagitia, quibus
episcopali cura episcopus medeatur, necesse sit.

Vniuerso clero, pro regione commissa, inuigilate dili-
genter, illudque in primis videte, vt in disciplinæ ecclæ-
siasticæ moribus, institutionis, atque officiis se contineat, cle-
ricalisque moderationis legibus congruenter viuat.

Indecentem eius habitum omnino reiicite; morum,
sanctæ vitæ, sacrarumque literarum, & institutionis ec-
clæsiasticæ studia, si quæ in eo languescunt, excitate.

Clerici autem minorum ordinum in hoc maxime vo-
bis commendati sint, vt illorum omnes tum in vitæ mo-
ribus, tum in literarum, ecclæsiasticæque doctrinæ studiis
progressiones accurate exploreatis, atque, vt maxime po-
testis, paternis cohortationibus atque obiurgationibus,
iisque assiduis adiuuetis.

Ecclesiæ item cultum, nitorem, ceteraque eius ge-
neris omnia curate vestra diligentia, quæ totis in Christo
visceribus ab unoquoque vestrum expetitur.

Quæcumque vero, vel prouincialium diœcesanarum-
que Synodorum decretis, vel præcipuis instructionibus,
vel visitationum iussis praescripta sunt, ea omnia, vt re
ipsa præstentur, studiose perpetuo agite.

ANNO
CHRISTI
1576.

Hæc omnia, & singula his monitionibus nominatim, sifillatimque expressa, tum cuncta item reliqua, vel Conciliis prouincialibus, diœcesanisque sancta, vel alio modo vobis præscripta, vos omnes ac singuli, quorum interest, quanto potestis amore & pietate non amplectamini solum & legite; sed mente animoque comprehendite, seruate, omniq[ue] solicita executione præstate, totosque vos ad cohortationum, admonitionum, decretorum, & constitutionum rationem accommodate.

Quod omne ut faciatis, sicut nos pro episcopalibus nostri officii munere vos in hoc diœcesano Conuentu ex Concilii prouincialis præscripto commonefecimus: ita etiam vnumquemque vestrum per vñigeniti Filii Dei adventum, per eius crucem, perque animarum vestiarum salutem obsecramus, obtestamur, diuinaque contestatione monemus; rursusque vobis ipsis vniuersis, & singulis edicimus, si quis vestrum constitutionibus, decretisque vel prouincialibus, vel diœcesanis, vestra causa editis non paruerit, contra eum nos acturos esse ecclesiasticis canonicisque sanctionibus.

Cauete igitur ne quem vobiscum paterno modo agentem, solliciteque monentem, & in conspectu Dei vos hoc sacro loco deprecantem, auditis, eumdem rursus non in hac vita solum culpas vestras animaduertentem, sed in diuino præterea iudicio easdem accusantem audiatis.

At ipse Deus, & pater noster, & Dominus Iesus Christus dirigat vias vestras in omni sancta obedientia; exhortetur corda vestra, & confirmet in omni opere, & sermone bono, ita ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, per omnia ei placentes; sicque sanctis vestiarum virtutum progressionibus probati, appareatis ante Deum & patrem nostrum in aduentu Domini nostri Iesu Christi cum omnibus sanctis eius. Amen.

De foro episcopali, ecclesiastico.

EXCOMMUNICATIONVM, quæ certis monitionibus primum adhibitis, ad finem reuelationis, ut aiunt, pro desperditis, subtractisve rebus ferri solent, literæ ne cuiquam, nisi iis concedantur, qui ob eam causam supplicationis libellum episcopo obtulerint, eorumque ipsorum tantum rogatu, quorum ciuiliter interest. Qui supplica-

tionis libellus eiusmodi sit, quo & res ipsa, de qua agitur, & eius precium item nominatum, speciatimque exprimitur, nisi ecclesiæ, loci pii, communictatis, vniuersitatis, collegii, vniuersalitve successoris res sit, cuius certam notitiam illum, illamve non habere verisimile est: tunc enim supplicantis qualitate in libello expressa, rei, de qua quæritur, descriptio quædam generatim fieri poterit, modo ne sit incerta nimis, aut non verisimilis, sed eiusmodi, quæ saltem ostendat rem ipsam, ut est Tridentini Concilii præscriptum, non vulgarem esse: id episcopi concedentis religiose conscientia, iudicioque pro ratione rei, & personæ relinquitur.

Porro eiusmodi excommunicationum literæ non concedantur, vt infra sancitum est,

Pro re criminosa, quæve infamiæ notam inurat.

Pro re non occulta omnino.

Pro re, quæ ita iam diu amissa, aut subtracta est, vt ilius memoriam amplius non haberi verisimile sit.

Neque rursus cuiquam excommunicato, aut manifeste ac notorie criminoso.

Neque vero contra aliquem, quem pro rebus quæ in monitoriis literis exprimantur, satisfacere non posse constet.

Neque præterea in loco, vbi eas verisimile sit negligi, contemnive.

Cum vero pro ratione præscripta aliquando concedentur, ne tamen in sanctissimis his diebus, in nativitate, scilicet Domini, pascha resurrectionis, ascensione, pentecoste, in celebritate sacri corporis Domini, aliisque anniuersariis solennioribus diebus, vlo modo promulgantur, nisi episcopus aliter censuerit.

Si item nihil, quod supra sancitum est, neque aliud quidquam obstat, quo minus concedi possint, ne semper tamen dentur, concedanturve, sed tantum cum episcopus, seruata forma Concilii Tridentini, expedire censuerit.

Cui episcopo soli, neque vero eius vicario, etiam generali, si modo episcopus non longius absit, eiusmodi monitoriarum literarum concessio hoc decreto reseruata sit.

His

His vero literis monitoriis aliquando datis, ne excommunicationis sententiam episcopus ferat, nisi de earum promulgatione locis, & temporibus congruis, facta relationem acceperit, & iterum de re ipsa diligentius, accuratiusque deliberarit, ac grauem præterea causam censuerit, quamobrem illam ferat.

Formulæ certis verbis conceptæ, atque explicatae conciliari nostra auctoritate, ad huius prouinciæ vsum in lucem emissæ, ab omnibus & singulis, quorum interest, pro concepta constitutaque ratione seruentur.

In omni, & scripto, & actione, quæ sigilli episcopalis impressionem requirat, episcopus sigillo sancti patro- ni ecclesiæ, cui præest, imagine aliqua certa expressa, vrat- tur: quod cum ad illius sancti viri memoriam, imitatio- nemque excitandam, atque ad ecclesiæ ornatum & splen- dorem insigne est; tum pietatis rationi conueniens, & cum ecclesiarum bene institutarum vsu, consuetudine- que consentaneum.

Eius vero sigilli certa forma, imagove, vel pro antiquo illius ecclesiæ instituto, si id constat; vel, prout episcopus semel statuerit, perpetuo adhibeat.

Fori episcopalnis cancellarius, ac notarii certos libros ha- beant, in quibus causarum criminalium actiones, quæ- stiones, ac, quos vocant, processus recte ordineque de- scribant, nec vero in foliis.

Mercedem præterea, quam ex vniuerscuisque causæ, vel ciuilis, vel criminalis scriptione, actione, & processu acceperint, cum in libro certo exscribant, iis ipsis certis diebus singulis, quibus eam mercedem, aut partem acce- perint, & mense, annoque notatis; tum in ipsius causæ, processusque acti, conscriptique fine adscribant item.

Quod in Concilio prouinciali tertio episcoporum vi- cariis vetitum est, vt ne esculenta quidem, poculentave ab litigantibus, aliisve apud se causas agentibus, dono ac- cipient; idem cancellario, & notariis interdictum sit ab illis saltem accipere, in quorum causis acta conscribunt, notariive partes agunt.

Pœnae & mulctæ omnes ac singulæ, cuiusvis generis sint, siue clericorum, siue aliorum quorumcumque, etiam quas ex superiorum Conciliorum sanctionibus irrogare

Concil. Tom. 36.

LII

contigerit, deinceps piorum locorum, operumve v*isui* vere atque omnino attribuantur, nulla prorsus parte re*seruata*, aut alii v*isui* attributa.

Rursusque ut attributionis, solutionisque certa atque explorata ratio constet; episcopus certum codicem, in quem ea explicatae referantur, confici, in architioque episcopali asseruari diligenter mandet.

Nec vero vicario, aliive episcopalnis fori iudici v*illa*m omnino p*ocenarum*, mul*t*arumque partem consequi, habereque v*illo* quoquis colore liceat.

Quidquid consensu*s*, approbationis, facultatis, licentiae*v*e*l* alio huiusmodi nomine ex huius, vel superiorum Conciliorum prouincialium decretis ab episcopo impetrandum est, eiusve auctoritate concedendum, id & ab ipso, & ab eius cancellario, & quibusuis ministris gratis omnino semper detur, etiam quod ad scriptionem attinet.

Vt ne ex notariorum imperitia detrimenta, & litium occasiones existant, quod de iis ipsis, etiam apostolica, imperiali, aut regia auctoritate creatis, Tridentina sanctione decretum est; id episcopi studiose exequantur, vt eorum peritiam, v*isumque* etiam examinatione adhibita, perquirant. Quicumque vero notarii, ea per examen disquisitione facta, probati non sint, officii sui in negotiis, litibus, causisque ecclesiasticis & spiritualibus exercitatione, atque v*isui* per illos, vel perpetuo, vel ad tempus prohibeantur, ad eiusdem Concilii pr*æscriptum*.

Quod de pontificiarum constitutionum promulgationis modo, & loco, vel in hoc vel in aliis Conciliis prouincialibus pr*æscriptum* est; id non solum in pontificis constitutionibus, sed etiam in edictis episcopalibus, aliisve scriptis quae promulgari contigerit, locum habeat, planeque seruetur.

Quo autem studiosius tradantur, & inculcentur, quacumque illis vel constitutionibus, vel edictis, scriptisve continentur; episcopus, si ita expedire censuerit, illas ipsas tum constitutiones, tum edicta, vel scripta eiusmodi in cathedrali ecclesia saltē populo frequenti, de scripto primum ita legi curet, vt ne verbum quidem, nedum pars v*illa* omittatur. In aliis deinde ecclesiis, ac locis, vbi

ANNO
CHRISTI
1576. euulgandas censuerit, illæ per capita summatim, vulga-
rique sermone, prout ille maluerit, explicitur.

Certos, statosque dies singulis mensibus, Kalendarii instar notatos, quibus vel pontificias sanctiones, vel Tridentina decreta, vel prouinciales, diœcesanaeque constitutiones, aut pastorales literas populo euulgari, de scripto que pronuntiari iussum est, episcopus parochis præstuant, vt ordine omnia, pro temporum ratione, diligenter promulgata, saepiusque suis certis diebus repetita, accuratius in executionis vsum inducantur ac retineantur.

Cum vel sanctiones pontificias, vel decreta concilia- ria, vel literas, constitutionesve episcopales, vel aliquid eiusdem generis promulgari, aut populo enuntiari, de scripto que legi iussum est, vt vberiore fructum ferant, ac studiosus ad executionis vsum illæ introducantur; episcopus concionatores, qui in vrbe sunt; parochi vero diœcesani, si quos in suæ parochialis ecclesiae finibus habent, eos, diligenter hoc præmonere studeant, vt, quod fideli- bus enuntiandum est, idem illi inter concionandum co- hortationibus adiuuent.

Hoc vero cohortandi munus ipsi etiam parochi stu- diose semper præstent.

Liber fiat, in quo singula diplomata, siue summorum pontificum, siue imperatorum, siue regum, principumve sint, quæ ad ecclesiæ illius priuilegia, iura, aliave id generis quoquis modo pertinent, recte atque ordine descri- bantur.

Qui liber in armario, certo archiui loco, diligenter asseruetur.

Quæ pertinent ad matrimonium.

Quæ a summis pontificibus, constitutiones, literæ- ve decretales, ad Tridentinorum de matrimonii impedimentis decretorum declarationem editæ sunt, eas cum a ceteris, tum a parochis præcipue non ignorari oportet. Cui rei vt occurramus, illas typis impressas, vna cum hoc libro Concilii prouincialis quarti, in ultima parte edi censuimus.

Statas illas matrimonii denuntiationes, Tridentina sanctione præscriptas, episcopus ne facile remittat. Si vero pro sua pietate, ac prudentia earum aliquam quando-

Concil. Tom. 36.

LII ij

que antequam matrimonium contractum est, omitti censuerit, ac postea, ante consummationem illas plane omnes, aut si minus omnes, saltem duas, aut minimum, vnam fieri curet omnino.

Parochus statas matrimonii denuntiationes facturus, praeter notitiam de illis faciendis sibi datam ab agnatis curatoribus illorum, de quorum matrimonio agitur, primum a mari, tum a femina exquirat, an matrimonii, quod inter eos tractatur, denuntiationes fieri placeat.

Qua in re caueat, ne dum matrimonii denuntiandi voluntatem eorum notam, exploratamque inuestigando habere vult, ea inuestigatione matrimonii istius, aut sponsalium consensum exquirat.

Itaque de statis solum denuntiationibus explicate, ac distincte, separatimque ab utroque perquirat, idque a femina loco honesto, & in propinquorum conspectu, ita tamen, ut ne quisquam audiat, neque ita prope sit, ut illa præ pudore, vel alia causa minus libere animi sui voluntatem exprimere audeat.

Annulo nuptiali non dexteræ, sed sinistræ manus sponsæ digitus, qui annularis dicitur, induatur; dumque induitur, ne a sponso, sed a sacerdote, cuius est benedicere, illa verba proferantur: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen.

Quæ in nuptiis indecore fiunt, ea ab episcopis omnino eripi Conilio prouinciali primo iussum est.

In iis porro ipsis cum potissimum minime ferendæ sint illæ duæ depravato morum vsu introductæ corruptelæ: una scilicet, cum certa quadam pecunia ab iis extorqueatur, qui ex alieno solo, alienave parochia vxorem ducunt; altera, cum per vicos, & plateas, qua iterum nupta ducitur, clamores, tumultuosæque voces a profano Gentilium more non abhorrentes, ac strepitus hominum, quasi exagitandis secundis nuptiis eduntur; eas sane a Christianæ pietatis institutis, atque moribus, & a matrimonii, quod celebratur, sanctitate alienas episcopos, cum omni alia pastoralis officii sui ratione, tum propositis etiam poenis, censurisque extirpari, ac plane funditus tolli curet.

Quibus matrimonii contracti in uno aliquo ex impe-

dimentis, quibus illud contractum dirimitur, dispensatio a sancta sede apostolica, aut in foro conscientiae, aut in utroque foro delegata est; ii caueant, ut ad literarum apostolicarum praescriptum, illos, cum quibus dispensari concessum est, matrimonium contrahere cogant.

Quo studiosius populus in officiis Christianae pietatis instituatur, ex diuinæque legis præceptis institutum vitæ genus sequatur; id parochus præstet, ut aliquando ineunte præsertim aduentu, & quadragesima, patresfamilias suæ parochiæ omnes ad ecclesiam parochialem conuocet hora, quam commodam is censuerit. Qui in patrumfamilias conuentu, tum constitutionem in Concilio tertio prouinciali de patrumfamilias officio, familiaeque institutione editam de scripto legat, singulasque eius partes explicet; tum alia præterea doceat, quæ opportuna existimauerit, quibus illi se familiamque suam in Christianæ vitæ disciplina conformem, ex præscripto etiam regularum, & instructionum, quæ eo nomine auctoritate nostra edentur.

Quæ pertinent ad regulares.

Q uod sacrosancti Tridentini Concilii decreto de interpretatione sacræ scripturæ in monachorum monasteriis instituenda sancitum est, id episcopi omnino efficiant, ut quibus in monasteriis commode præstari potest, ea instituatur, vel si intermisra est, restituatur.

Quain re præstanta abbatem, atque alios, quocumque nomine vocatos, qui monasterio præsunt, opportunis iuris remediis compellant.

Si quæ femina, cuiusvis etiam conditionis, dignitatis, gradus, ac generis splendore illustris, virorum regularium cuiuscumque vel ordinis, vel instituti claustra vbiicumque in illis, etiam prioribus, monasterii, conuentus, domusve claustralis porticibus, primariae eiusdem ianuæ exteriori proximis, contra quam apostolicis summorum pontificum pii V. & Gregorii XIII. constitutionibus sancitum est, ingrediatur, pro earum sanctionum iure episcopus pœnarum, censurarumque declaratione & irrogatione contra illam feuere agat.

Ad priores autem illas claustrum porticus, exteriorique ostio viciniores, ut a sancta sede apostolica declaratum

est, ingressus mulieribus non vetatur, quo tempore in iis, cum cœmeteria, sepulcrave sint, pro mortuis fiunt a regularium vniuerso monasterii, domusve illius conuentu supplicationes, processionesve publicæ de more aguntur. In claustrorum autem finibus censeantur horti etiam, ac viridaria, vineæ, & eiusmodi loca, quæ monasterii, domibusve regularium ita continenter sunt adiuncta, ut ab illis dominibus, vel monasteriis ad eos hortos, locave aditus sit nulla via, locove publico interiecto. Sin autem de claustrorum finibus, circumscriptione dubitatio aut difficultas aliquando existat, per loci ordinarium, exhibitis regularium superioribus, illa explicetur, certaque demum ipsis limitibus claustralibus definitio, circumscriptione statuatur, vt ne ob varias eorum superiorum regularium interpretationes occasio præbeat, quamobrem censurarum vinculis fidelium animæ irretiantur.

De monialibus.

ALII decretis, quæ superioribus Conciliis de monialibus constituimus, hæc, quæ infra præscripta sunt, adiungenda statuimus.

Monasterium ianuas, per quas ad illius septa aditus patet, duas habeat, & alias præterea nullas. Quarum duarum ianuarum, vna iumentis, curribus, vehiculisque agendis, altera aliis vſibus, & commodis necessariis inferiat. Quo autem in monasterio vna tantum ad omnem tum aëtum, tum vſum satis esse videbitur, in eo illa dumtaxat vna sit.

Ianua vtraque e dupli ci assere, eo que firmo constet, ac sine vlla item sit ne minima quidem rimula. Limen e marmore, solidove lapide habeat, quod strictim ipsi portæ cohærescat.

Ianuæ curruum, iumentorumve, altera ex asseribus firmis, ad cancelli speciem confecta, in monasterio ipso adiungatur, quæ a prima ianua paululum distet, formaque sit in fabricæ ecclesiasticæ instructionibus demonstrata.

Ad ianuam alteram, aliis vſibus accommodatam, cui rota, quem turnum vocant, adiungetur, moniales dux semper assistant, quæ ianitrices constituentur.

Singulæ hæ tres ianuæ clauibus duabus, fabrili ope re inter se diuersis, claudantur, quarum vnam etiam die

ANNO CHRISTI 1576. monasterii præfecta, alteram monialis, quæ professione anterior est, apud se perpetuo habeat.

Rotæ omnes amoueantur, atque obstruantur, ac in posterum vetitæ perpetuo sint, præter illam, ianuæ communis adiunctam, & alteram in loco, quem parlatorium vocant, extructam, & tertiam, quæ est in cellula confessionum, & quartam in ecclesia ad sacras vestes, & ornamenta Missæ sacro necessaria e monasterio exponenda accommodatam.

Cibus vero in omni monasterii hospitio, etiam confessarii, e rota communi exponatur.

Singulis rotis a parte interiori monasterii vincus firmiter impactus sit, ne pro libito verti extrinsecus queant.

Si vero loca, ut dicunt, parlatoria complura erunt, in uno tantum, aut in altero ad summum, superiorum iudicio rota sit.

Rotæ, quæ in ecclesiam spectat, valvæ ligneæ binæ apponantur, alteræ interiores, quarum clavis a præfecta tenetur, alteræ exteriores, quarum clavis apud capellatum sit, aliumve, qui superiori videbitur.

Rotarum altitudo ne maior sit cubito, & vinciis octo; latitudo autem cubitalis.

Rota confessionum minor ab omni parte sit dimidia præscripta quantitate.

Nulla fenestra, præter illas primo Concilio protuinciali nominatim præscriptas, e monasterio in ecclesiam sacrificiame exteriorem spectet, ac ne rima quidem, nemus foramen ullum in ea extet, unde aspectus, aut collucutio fieri possit.

Fenestra, qua sanctissimæ eucharistiæ eleuatio prospicitur, altius ne pateat cubitis duobus, & vinciis duodecim, late vero, ut altaris latitudo est.

Cui fenestræ clathra ferrea duo, palmi spatio inter se distantia, firmiter configantur.

Virgæ autem ferreæ, quibus clathra compacta sunt, singulæ inter se distent non amplius vinciis tribus.

Sint autem inter se insertæ, ita ut loco suo demoueri non queant.

Claudantur autem fenestræ ab interiori parte firmis valuis, sera, & clavi, quæ apud præfectam asseruetur.

Vbi autem illa e latere altaris, ecclesiæve, aut alio loco, etiam superiori, est, vnde moniales eos, qui in ecclesia exteriori sunt, spectare possunt, efficiat episcopus quamprimum, vt super altare, vnde Missæ sacrificium moniales intuentur, ad instrunctionum præscriptum extruatur, laterali illa, aliave, quæcumque sit, penitus obstructa.

Fenestella ad ecclesiam versus spectans, per quam moniales sacram eucharistiam sumunt, ita alte apteque struatur, vt sacerdos illam ministrando commode stet, non genua flectat. Cui fenestellæ extrinsecus valvula lignæ præter illas, quæ modo sunt, apponantur, quæ parietem æquent, earumque clavis apud confessarium sit perpetuo.

Sanctissimum sacramentum ne alibi quam in altari majori asseruetur, cui lampas in ecclesia interiori semper præluceat, & in exteriori, cum illius fores patebunt.

Reliquæ sacræ in fenestella recondantur, quæ ad instrunctionum nostrarum præscriptum, in pariete ecclesiæ interioris exædificata, ab ea tantum parte, quæ ad exteriorem ecclesiam spectat, aperiri possit. Claudatur autem haec fenestella tribus clavis, diuerso opere confectis, quarum una apud episcopum, altera apud confessarium, tertia apud monasterii præfectoram sit.

Fenestella confessionum alte vnciasexdecim, late duodecim, nec vero amplius pateat; septa autem sit firmis clathris ferreis ad formæ præscriptæ rationem, & lamina item ferrea bene solida parieti firmissime agglutinata, & foraminum, instar ciceris tenuium, pleno panno lineo nigro obducta: qui pannus ligneis tabellis sic affigatur, vt non facile amoueat.

Loca collocutionum interna, parlatoria vulgo vocata, quæ in posterum fient, una eademque spatii circumscriptione, nullo interiecto pariete contineantur, & ad formæ, qua iam pleraque exædificata sunt, modum accommodentur, vbi id non magno incommodo fieri poterit, vt ab eisdem auscultatricibus omnes possint collocationes exaudiri.

Ne fenestra laminæ ferreæ, vt primo Concilio prouinciali cautum est, vñquam aperiatur, nisi perraro, & ob causam, quam urgentem episcopus iudicarit.

Ne

ANNO CHRISTI
1576. Ne in locis ad hospitiū usum extructis, quae foresteriae
nominantur, vbi interdum ob urgente necessitatē,
aut cibus capitū, aut dormitū, fenestræ ullæ, ne exiguae
quidem, insint, quae in monasterium spectent.

Tecta hospitiū, & aliarum cuiusvis generis domorum a
monasterii tectis, ut separata penitus, ac valde disiuncta
sint, curetur omnino.

Quibus monasteriis de vicinorum, præfertim religiosorum,
prospectu tollendo ita caueri non potest, sicut Concilio
prouinciali primo iussum est; eorum fenestræ, si lu-
men excipi aliunde licet, obstruantur; sin minus, ab illa
seruitute defendatur operis strūctura, in instructionibus
nostris demonstrata, quae in porticibus item, quas logias
dicunt, ab eadem seruitute tuendis, adhibeatur.

Horti, qui in monasteriis monialium ample nimis pa-
tent, quotidianaque hominum opera, atque cultura opus
habent, vbi fieri potest, in angustiores fines concludan-
tur.

Ne fenestra in ullo cuiusvis ordinis monialium mona-
sterio, etiam regularium iuri curæve subiecto, neve ostium
ullum, aliudve id genus foramen, vnde aliquis extra mo-
nasterii claustra prospectus sit, patefiat, aperiaturve sine
episcopi, cui monasteriorum omnium clausura commen-
data est, concessu. Nec vero id ille permittat, concedat-
ve, nisi vbi locum diligenter inspicerit, & ita fieri neces-
sarium censuerit. Tuncque ad impediendum, arcendum
ve eum prospectum illa ipsa cautio, supra mox præscripta,
adhibeatur.

Ministris, quibus ob necessariam causam monialium
septa ingrediendi facultas aliquando datur, illæ solum mo-
niales, quas præfecta delegerit, imperent; aliae vero præ-
terea nullæ quidquam illis vel iubeant, vel alloquantur.

Moniales cum in eo loco, vbi ab aliis, qui foris sunt,
etiam a concionatore, aut a superiore videri possunt, ser-
moni, concionive intersint, omnes facie sint operta, &
coniecta velo usque ad os deducta.

Idem præstent, quae cuius, etiam medico, aut superio-
ri monasterii septa ingredienti, obuiam prodeunt, vel il-
lum excipiunt, deducuntve.

Probentur ab episcopo medici aliquot, quos concessu
Concil. Tom. 36.

M m m

etiam monasterii superiorum, intra illius septa adhiberi liceat, si quando præter medicum ordinarium alios etiam morbi grauitas requirit.

In unoquoque monasterio, episcopi, furnorum, in quibus panis coquatur, vsum introducant, vt pistoribus eorumque ministris ingressus in monasterium prohibeatur omnino.

Nec vero vir quisquam ad furnum purgandum, inflammandumve, aut ad aliud quidquam faciendum, quod a monialibus fieri, agive potest, introducatur.

Quod in Concilio prouinciali primo, de facultate scripta ad monialium monasteria accedendi sanctum est; id tum mares, tum feminas, quocumque etiam gradu, dignitate, genereve illustres, in uiolate seruare decernimus, etiam si pater, mater, fratres, sorores, sint moniales, quam visitatum veniunt. Idque omnino ubique præstari cura episcopi sit.

Causæ necessariæ, ob quas intra septa monasterii ingredi licet, in hac prouinciali Synodo, ex primi Concilii decreto, vel explicatae, vel tamquam nullo modo necessariæ reiectæ, in extrema huius Concilii parte editæ, atque impressæ in singulis monialium monasteriis, etiam regularium curæ subiectis, edicantur, & enuntientur; nec vero ab iis vlo modo, vllave ratione, ac prætextu discedi liceat.

Fructuum, florumve vasā in monasteriis ne vlo modo teneantur, eos vel fructus, vel flores vendendi causa.

Offulas, & alia huius generis non modo donandi, vt primo Concilio vetitum est, sed etiam vendendi causa, a moniali, aut monasterio confici ne liceat.

Abstineat monialis a muneribus dandis.

Eleemosynam vero per rotam, portamve monasterii dari vetitum sit omnino, quoniam inde non leuia pericula, vel damna potius extare compertissimum est: sed quibus monasteriis pro ratione facultatum eleemosynam dare permisum erit ab episcopo aliove superiore, ab illis detur pecunia, frumentumve, aut aliud eiusmodi piis aliis quibus viris, præsertim vero locorum piorum curatoribus, qui pauperibus distribuant alio loco, quam apud monasteria.

ANNO
CHRISTI
1576.

Medicamenta, si quae episcopus, aut alius superior vendi, aut foras dari permiserit, ab aromataria seniori solum dentur, & ab alia præterea nulla; nec vero priuato, sed monasterii nomine, vendantur denturve.

Moniali ne liceat iis, qui extra claustra sunt, vel medicamenta parare, præbere, vel manum medendi causa admouere, vel remedia exponere, vel aliud quidquam ad rem medicam pertinens exercere.

Caminus si quis in priuatis cellis extructus est, perpetuo ita obstruatur, ut in eo ignis accendi nullo modo queat.

Cum vel fenestra, vel ostium, vel caminus obstruitur, illius cardines sic euellantur, ut non ad tempus, sed ad perpetuitatem id actum sit.

Idem in fenestris, ostiis, & caminis iam obstructis, seruetur.

Communis ille curationis ægrotantium locus, quem infirmariam vocant, vbi adhuc exædificatus extructusve non est, quamcitissime potest constituatur, extruatur, ædificeturve. Extra cuius loci fines monialis ægrotans ne cubet; at valetudine recuperata illic ne diutius moretur deliciarum causa.

Antiquus & probatus communium dormitionis locorum usus, vbi fieri commode potest, restituatur, & ad pristinam consuetudinem reuocetur.

Intra monasterii septa nemini alii, nisi monialibus, sepulturæ locus detur, sitve.

Nec vero monialium cadavera extra septa efferantur ad sepeliendum.

Neminem cuiusvis status, vel conditionis hominem, neque laicum, neque ecclesiasticum, in ullo quoquis monasterio monialium hospitiis illis, quas foresterias dicunt, excipi, aut ad ea siue in vrbe, siue in dioceesi diuersari liceat, excepto confessario sacerdote, cui aliquando ob virginem necessitatem id conceditur. In dioceesi vero, monasterii etiam visitatori, & curatoribus, procuratoribusve, vbi interdum hoc ipsum concedendum necessario episcopus censuerit.

Quod de cantu figurato, & musico quoquis instrumento, & musicis item die festo ecclesiarum monialium, in exte-

Concil. Tom. 36.

M m m ij

rioriecclesia non adhibendis, Concilio prouinciali primo
fancitum per nos est; id etiam omni alio die, & tempore
illis vetitum esse decernimus.

Nec vero quidquam aliud præter Missam in exteriori
illarum ecclesia ab aliis canatur; cum vesperarum, & reli-
quarum canonicarum horarum officia ab ipsis moniali-
bus cani possint.

In unoquoque monasterio, vbi neque locus communis
vestium, neque alter est item, in quo operibus elaboran-
dis moniales excentur, vterque, quamprimum fieri po-
test, constituatur, construaturve.

Ne monialis, ianiticibus exceptis, alibi quam loco
operibus elaborandis constituto, acu pingat, aliudve quid-
quam manibus elaboret.

Laborum operumve magistra librum certum habeat,
in quo quidquid ex iis laboribus lucri, emolumentive ca-
pitur, enucleate ita præscribat, vt cerni facile queat, si quid
in ea re desideretur.

In operibus vel accipiendis, vel restituendis nulla
alia monialis se ingerat, nisi laborum magistra: cui se-
cum aliquando, cum necesse erit, aliquam monialem,
operis alicuius conficiendi vsu peritiorem, adhibere li-
ceat.

Illud porro, quoad eius fieri potest, cauendum erit, vt
in monasterio ne sint multiplia, diuersaque genera ope-
ra manuum, seu laboraria.

Hoc loco laborum communi, non solum ad Concilii
primi præscriptum lectio de vita spirituali adhibeatur,
verum etiam ab omni otioso verbo abstineatur.

In loco vestiario indumenta cuiusvis generis, vestesque
omnes asseruentur.

Nec in cellulis, aliove loco priuatim, reponatur quid-
quam, custodiaturve, quod eo ipso tempore necessarium
non sit.

Monialis nummos, ne modicos quidem, apud se quo-
uis nomine ne habeat, neque de præfectæ etiam conser-
vu, nisi officii, quod gerit, ratio aliter postulat. Alioquin
vt proprietatis rea puniatur. Quam pœnam & præfecta,
qua id vlo modo, vlove prætextu permiserit, & monia-
lis item subeat, qua rescuerit, nec præfecta bidui spatio:

aut, si hæc in culpa sit, superiori quamprimum potuerit,
non denuntiarit.

Curetur omnino, vt exquisita illa, ac religiosa com-
munis vitæ ratio, atque vſus in monasterio studioſe intro-
ducatur; vtque spiritualis vitæ sanctæque institutionis di-
sciplinam, ac studia moniales ſectentur diligenter.

Singulis annis, vt primo Concilio iuſſum eſt, impensa-
rum, quæ in victum, aliumque monasterii vſum erogatae
ſunt, rationes per eos, quorum intereſt, a præfecta repe-
tantur. Quantum vero & tritici, & vini, & opſonii, &
aliarum rerum ad anniuersarii victus ſuſtentationem uni-
cuique monasterio ſatis eſſe epifcopus exiſtimarit, id ipſe
accurate præſcribat. In ea autem præſcripta diſpenſatio-
ne, administratione, ſi præfecta negligentem ſe præſti-
terit, ab officii ſui munere ſuspendatur.

Æs alienum, quod quinquaginta nummum aureorum
ſummam excedat, ne in vlo monasterio contrahatur, ſine
ſuorum curatorum permiffu, confeſſuve, qui in magni
momenti rebus epifcopum consulant.

Ne ſecularibus negotiis moniales ſe implicent; vtque
ſimul multis fraudibus ac detrimentis occurratur, hoc ſe-
dulo epifcopus curet, vt illorum prædia locentur, idque
ſub hasta auctione facta; niſi aliter quandoque expedire
cenſuerit.

Ad tuendam etiam clauſuram ea cautio adhibeatur, vt
neque triticum, neque aliae fruges, neque annonā in vllis
monasteriis, præterquam monasterii vſum & neceſſi-
tem aſſeruetur.

Monasterii vniuſcuiusque curatoribus, procuratoribus,
patronis, defenſoribus ab epifcopo certæ regulae præſcri-
bantur: ex quibus cognoscant ſingulas muneriſ ſui partes.
Ii vero curatores & id generis ministri ab epifcopo ſingu-
lis monasteriis, curæ ſuæ ſubiectis, illos nonhabentibus,
conſtituantur: ita tamen, vt eiusdem epifcopi arbitratu-
a muneriſ illius cura omnes, & ſinguli ſemper amoueri
queant.

Bonorum & iuriū omnium ad monasterium quod-
cumque, etiam regularibus ſubiectum, pertinentium, in-
uentarium, probabili forma conſcriptum, ſex mensium
ſpatio, ad archiuū epifcopale ab iis, quorum intereſt,

deferatur, ne fraus vlo modo fiat, numero monialium ab episcopo p̄finito.

Quamobrem si quas etiam alienationes eorum bonorum, iurumque fieri deinceps contigerit, de iis episcopis certior fiat.

Cum puella monasterium ingredi postulabit, vt locum, vbi profiteri cogitet, illa inspiciat; primo studiose diligenterque cognoscatur, an vere id illius propositum sit, anque illud curiositate tentet; nec propterea per monasteria plura vagari permittatur.

Puellæ cum ad cetera, tum ad professionem recipiantur, monialium suffragiis occulte latis. Idque ipsum ex Concilii prouincialis primi decreto, quod auctoritate literarum Pii V. pontificis in monasteriis etiam eorumdem regularium iuri subiectis, locum habet, in monasteriis etiam regularium iuri curæque subiectis plane seruetur.

Vbi religiosus iste & vetus moniales solenniter velandimos his temporibus antiquatus est, ad pristinum usum ex veteri instituto & ritu reuocetur, dummodo intra monasterium id fiat.

Ne moniali cuiusvis ordinis albas, & vestes, aliave indumenta, Missæ sacrificii usui dicata, induere liceat.

Confessarii, & capellani item sacerdotes monialium, & ministri præterea, quos illarum curæ episcopus præfecerit, quicumque sint, ne munus ullum, ne minimum quidem, nec vero esculenta, poculentave ab illis vlo nomine, neque publico, neque priuato capiant, accipiantve, poena proposita eiusdem episcopi arbitratu irroganda.

Neque præterea quidquam capiant dono, ea specie, prætextuve datum, quod res eiusmodi sint, quæ ecclesiastico usui inferuant, qualia sunt corporalia, purificatoria, indumenta clericalia, sacræ imagines, & alia id generis.

Nec vero item aliud, manuum opere elaboratum, artificiose confectum, ab illis accipient, ac ne laborem quidem, opusve, quod in vestibus vel purgandis, vel farciendis, vel reficiendis ponitur.

Caveant item capellani sacerdotes, ne ab illa moniali priuatim, sed a monasterii p̄fecta, aut ab illa, quæ sachristiæ p̄posita est, munus Missas celebrandi suscipiant.

ANNO CHRISTI
1576.

Cum qua præfecta, præpositave solum, nec vero cum aliis monialibus colloquantur, tum de rebus scilicet, quæ ad suum munus solummodo pertinent.

Idemque hoc de genere toto a monialibus seruetur, pœna tum illis, tum capellanis proposita, episcopi arbitrio.

Quibus vero confessariis, capellanisve sacerdotibus aliquid annui stipendii ac vitæ sustentandæ usum episcopi permisso dandum videbitur; id omnino certa pecunia summa detur, nisi aliquando episcopus aliter concesserit, nempe loco pecunia vel triticum, vel vinum, vel aliquid eiusmodi dari.

Viri aliquot pii, idemque solertes ab episcopo deligantur, qui festis præsertim diebus, monialium monasteria, etiam regularium iuri, curæve subiecta adeant, forisque vndique perspiciant, si quid contra quam de illis præscriptum est, fiat, agaturve, anque quisquam sit, qui facultate non impetrata cum illis colloquatur.

Si quando nouum monialium monasterium construeretur, hoc in primis curabitur, ut nulla fenestra, nullave specula alio, quam intus monasterii septum spectet.

Quod septum non simplici pariete, sed ipsis claustris, porticibusve claudatur.

In eius autem septi medio viridarium magna ex parte constitui poterit.

Ad huius formæ modum monasteria, quæ iam exædificata sunt, quoad eius fieri poterit, accommodari, reconcinnarive, id episcopo curæ sit.

Quæ ad pia loca pertinent.

QVÆCVMQVE bona siue mobilia siue immobilia, iuvare ad ecclesiam, etiam quæ sit iurispatronatus laicorum, quouis ratione pertinentia, a laicis quouis nomine administrantur; de eorum rationibus diligenter conquirendis, & inuentario recte conficiendo, plane præstetur, quod primo Concilio prouinciali decretum, ac sanctum est de reliquiis, aliisve bonis, & iuribus ecclesiasticis. Quarum rationum, & inuentarii exempla tria, publici notarii testimonio munita, conscribantur, quorum unum apud eos, qui administrant, alterum apud sacerdotem, rectorem ecclesiarum, afferuetur; tertium ad archiuum

episcopale, vbi custodiendum est, afferatur: quo cautius
eorum bonorum, & iurium conseruationi consultum per-
petuo sit.

Præfectis, rectoribus, ministris, aut aliis, quocumque
nomine nuncupatis fabricæ ecclesiarum, sodalitatum,
scholarum, & hospitalium, piorumque cuiusvis generis
aliorum locorum curatoribus, etiam laicis, hæc, præter
illa superioribus Conciliis edita, de iis ipsis decreta præ-
scribenda, & decernenda etiam censuimus.

Quicumque piorum locorum administrationem, pro-
curationemve suscipiunt geruntve, illud in primis sæpe
meminisse debent, se pauperum, pupillorum, viduarum,
senum, egestate, aut ægritudine laborantium, peregrino-
rum, & aliorum id generis hominum, aliena ope egen-
tium, prout propria vniuersiue loci instituta ratio est,
curam sustinere, & illam quidem tanti esse, vt, cum potis-
simum episcopo, tamquam communis omnium, & eorum
præcipue miserabilium hominum parenti, ea sacrofan-
ctis Canonum legibus commissa sit; tum quidquid in il-
los, vel misericordiæ, vel beneficii, vel operæ, vel opis,
vel officii confertur; quidquidve rursus damni, detri-
menti, iniuriæve infertur, id omne Christus Dominus
sæpe in euangelio demonstret, in se collatum, aut illa-
tum esse, ac propterea se in die iudicii, prout bene illis
factum, aut neglectum, omissumve in eorum necessitati-
bus subleuandis erit, retributurum. Quare primo ii val-
de current, vt in omnibus suscepti muneris partibus satis-
faciant: deinde videant, vt nihil quidquam a curæ quam
gerunt, ratione alienum vlo modo pactove admittant:
tum id solcite studeant, vt quæ officia illis pro admini-
strationis susceptæ munere debent, ea obeant, atque ad-
eo præstent omni piæ caritatis affectu; ob oculos ma-
xime in iis ipsis proposito semper Christo Domino, cui
illis, & alendis, & vestiendis cibum, potum, vestitum,
aliamve curam atque operam ministrant.